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نقش وهابیت تکفیری در کشتار مردم سوریه

طی دو سال اخیر کشور سوریه به قتلگاهی وسیع مبدل گشت که بوی خون و باروت و صدای
فریاد و ناله مردم بی گناهش تاکنون نیز فضای جهان را پر کرده است.کشتار فرزندان در مقابل
والدین، قتل پدر در مقابل چشم فرزند، به دار آویختن کودکان، خوردن قلب اجساد کشته شدگان
و هزاران جنایت از این قبیل، تاریخی خونبار را در مقابل چشم انسان ترسیم می کند و یادآور
جنایاتی است که از ابتدای ظهور وهابیت و حمله لشکریان وهابی ـ سعودی به شهرها و
کشورهای مسلمان، مظاهر آن قلب هر مسلمانی را آکنده از درد و رنج می کند.اما این بار تنها
کشور سوریه میدان کشتار نیست بلکه وهابیت سعی بر این دارد که سوریه را آغاز جنگی
مذهبی قرار دهد که دامنه شعله های آن تمام کشورهای اسلامی را در برگیرد و قدرت از

دست رفته وهابیت تکفیری را به آن بازگرداند.

مقدمه
وهابیت تکفیری از ابتدای ظهورش در شبه جزیره عربستان، دستانش را به خون مسلمانان

آلوده ساخت و کشتار و تکفیر را ابزار پیشروی و نفوذ خود قرار داد.
این جریان با قرائتی گزینشی و وارونه از احکام اسلامی و آیات قرآنی همواره در صدد آن بوده
است که پوستینی از دیانت و توحید را بر اندام ناموزون خویش بپوشاند و به نام جهاد و به بهانه
های مختلف به خونریزی و کشتار بپردازد چنان که کشتار مردم شبه جزیره و همچنین فجایعی
را که وهابیت در کربلا به بار آورد بر هیچ کس پوشیده نیست و خودشان نیز در کتب تاریخی

شان به نقل این فجایع پرداخته اند.
به جرأت می توان گفت وهابیت تکفیری از ابتدای ظهور شمشیرش را بر گردن مسلمانان نهاده

و حتی یک تیر به سمت اسرائیل و دشمنان واقعی اسلام پرتاب نکرده است.
طی سال های اخیر درحالیکه تحرکات نظامی و تروریستی وهابیت در نقاط مختلف جهان
موجی از نفرت و انزجار را از جانب ملت های مسلمان و سایر ملت های جهان متوجه این جریان
های تروریستی و مرتجع کرده بود، در میدانی دیگر جوانان غیور و مجاهدین واقعی اسلام در
لبنان و فلسطین در جنگ های 33روزه و 22 روزه، با مقاومت های خود دشمن صهیونیستی را
به خاک ذلت نشاندند و همین امر باعث شد که عزت و محبوبیت فزاینده ای در قلوب مسلمانان
بیابند تا جایی که بر خی علمای وهابی از ترس این محبوبیت حزب الله در کشورهای اسلامی
و در میان جوانان مسلمان فریاد برآوردند که جوانان اهل سنّت در حال شیعه شدن هستند و
حزب الله در این امر دست دارد که دبیرکل حزب الله لبنان در واکنش به این سخنان، در یکی از
سخنرانی های خود اعلام کرد که ما هیچ فعالیتی در این زمینه نداریم و تمام مذاهب اسلامی

برای ما محترم هستند.
اما امروز در میان غبارهای فتنه سوریه و سناریو سازی های رسانه های غربی، عربی و
وهابی، جریان منفور تکفیری تبدیل به قهرمانی شده است که دفاع از اهلسنّت را شعار خود
قرار داده و با همین شعار به کشتار تمام فرق مسلمین در سوریه و لبنان و عراق می-پردازند.
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جالب اینجاست که رسانه ها و شخصیت های وهابی و تکفیری که اکنون بی پرده با آمریکا و
اسرائیل در یک صف ایستاده اند، آنچه را که لایق جریان تکفیری و تروریستی خودشان است به
نیروهای مقاومت و حزب الله نسبت می دهند و از این طریق قصد دارند که آبروی رفته خود را
به دست آورند و عزتی را که مجاهدین جبهه مقاومت به دست آورده اند از آنان سلب کنند،
غافل از اینکه (إِنَّ الْعِزَّةَ لِلّهِ جَمِیعًا) عزت از آن خداست و به زودی هنگامی که پرده های فریب و

ریا کنار رود واقعیت بر همگان آشکار خواهد شد.

نقش وهابیت تکفیری در فتنه سوریه و کشتار مردم
از ابتدای اعتراضات در سوریه که منحصر در اعتراضاتی مسالمت آمیز برای تحقق رأی مردم در
این کشور بود، وهابیت با هدایت غرب وارد جریان سوریه شد و با ورود نیرو به این کشور و

دمیدن بر آتش فتنه تحولات سوریه را به سمت فتنه ای عظیم و گسترده کشاندند.
در همان روزهای نخست، علمای وهابی که حتی از قذافی دیکتاتور دفاع کرده و فتوا به حرمت
تظاهرات در کشورهای اسلامی داده بودند، به صدور فتوا علیه نظام بشار اسد و تکفیر وی

پرداختند.
صالح اللحیدان، یکی از اعضای هیئت کبار العلمای عربستان سعودی، حکومت سوریه را فاجر،
این عالم وهابی که فایل صوتی سخنانش در سایت-های خبیث، خطرناک و مُلحِد خواند. 
اینترنتی انشار یافت، در این سخنان به شدت به شیعیان حمله کرد و گفت: «بشار اسد نصیری
است که نصیری ها نیز طایفه ای از شیعه هستند که شیخ الاسلام ابن تیمیه در مورد آنها

گفته است که اینان مهم ترین گروهی هستند که باید به جهاد در مقابلشان بپردازیم».
وی در اظهار نظری عجیب گفت: «بنابر مذهب مالکی جایز است که یک سوم مردم کشته
شوند تا دو سوم دیگر به سعادت دست یابند. هرچند در سوريه انشاءالله كه يكسوم كشته

نميشوند».[1]
طی دو سال اخیر همواره علمای وهابی به جهاد در سوریه فتوا دادهاند و این مسئله به امری
عادی تبدیل شده است اما جای تعجب اینجاست که این مفتی های تکفیری جنگ و کشتار در

سوریه را واجب تر از جهاد در مقابل دشمن صهیونیستی اعلام کردهاند.
یوسف قرضاوی که ریاست اتحاد جهانی علمای اسلام را به عهده دارد اعلام کرد که علویون و
نصیریه کافرتر از یهود و نصارا هستند. وی همه مسلمانان عالم را به رفتن به سوریه و جنگ در

مقابل نظام سوریه فراخواند.
این مفتی تکفیری در گفتگو با شبکه العربیه حزب الله را حزب الشیطان و الطاغوت خواند و
حمایتش از مقاومت در جنگ سی و سه روزه را ناشی از عدم بصیرت دانست. او درحالیکه
طی سال های گذشته یکی از شاخصترین دشمنان علمای وهابی به حساب می آمد و در
اوایل موج بیداری اسلامی آنان را بهدلیل فتوا به حرمت تظاهرات علیه حاکمان مورد انتقاد شدید
خود قرار داده بود،[2] در این مصاحبه آنان را بصیرتر از خود خوانده است.[3] او همچنین بر وقتی
که در راه نزدیک شدن شیعه و سنی به یکدیگر صرف کرده تأسف خورده و دلیل آن را اینگونه
بیان کرده است که این دو مذهب هیچ وجه مشترکی ندارند؛ زیرا ایرانیان می خواهند تمام

اهلسنّت را ببلعند.[4]
از مواضع پیشین خود، مفتی اعظم و رجوع 180 درجه ای قرضاوی  نظر  اظهار  این  از  پس 
عربستان، عبدالعزیز آل الشیخ که پیش از این از دشمنان قرضاوی به شمار میآمد، از وی
الله تشکر کرد و گفت: ما دست در دست ایشان ایران و حزب  این موضعش علیه  بهدلیل 
حامیانش و  الله  حزب  مقابل  در  اتحاد  به  را  اسلام  علمای  تمام  و  نهیم  می  (قرضاوی) 
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فرامیخوانیم.[5]
نتیجه این موضع گیری ها شکل گرفتن جبهه ای متحد از برخی علمای اهلسنّت و علمای
وهابی بود که در کنفرانسی در قاهره با عنوان «دیدگاه علمای امت در مورد قضیه سوریه» به
تا از قضیه سوریه جنگی مذهبی میان عینیت رسید. کنفرانسی که تمام سعیش این بود 
شیعیان و اهلسنّت برپا کند که البته با واکنش علمای دیگر از اهلسنّت و شیعیان مواجه شد و

در انتها به بررسی این کنفرانس خواهیم پرداخت.
اما قرضاوی به این نشست بسنده نکرد. وی تمام تلاش خود را کرد تا محمد مرسی، رئیس
جمهور معزول مصر را متقاعد کند که ارتباطش را با سوریه قطع کند و سفارت سوریه را در این
کشور تعطیل سازد که البته با کمک سایر علمای سلفی توانست به مقصود خویش دست

یابد.[6]
از جمله مفتی های وهابی که صراحتاً کشتار مسلمانان در سوریه را بر جهاد در مقابل دشمن
صهیونیستی مقدم شمرد، مفتی سعودی، عائض القرنی بود. وی اعلام کرد که در حال حاضر

کشتن بشار اسد از کشتن اسرائیلی ها واجب تر است.
وی همچنین گفت پانصد نفر از علمای اسلام به جهاد در مقابل نظام بشار اسد فتوا داده-اند
اسد بشار  نظام  مقابل  در  و  بگیرند  به دست  که سلاح  واجب است  مردم سوریه  بر  پس 

بایستند.[7]
یکی دیگر از علمای سلفی که تأثیر به سزایی در اعزام جوانان سنی به سوریه داشته است،
محمد العریفی است. وی در شبکه اجتماعی تویتر مخاطبان فراوانی را به صفحه خود جذب
کرده است و مواضعش را از این طریق به تمام کشورهای اسلامی و جمعیت های حامی خود
منعکس می سازد. عریفی نیز با حضور در نشست قاهره و سخنرانی در این نشست بر مواضع

پیشین خود مبنی بر وجوب جهاد در سوریه و مذهبی دانستن این جنگ تأکید کرد.
وی پس از حضور در این نشست و سخنرانی در آن راهی لندن شد و همین اقدام وی به شدت

مورد انتقاد و حتی تمسخر از جانب برخی کاربران اینترنتی و روزنامهنگاران واقع شد.
نوشت شیخ و  کرد  پیکادیلی[8] خطاب  در  را شیخ مجاهدان  وی  روزنامه عکاظ عربستان 
مجاهدین پس از فریاد حی علی الجهاد بلافاصله برای گذراندن تعطیلات تابستانی با بلیط
هواپیمای درجه یک به لندن سفر کرد و مطالبی نیز در تویتر با عنوان «العریفی تابستان را در

لندن می گذراند» منتشر شد.
هرچند وی در صفحه خود در تویتر برای پاسخ به این اتهامات اعلام کرد که برای نشست با
برخی گروه ها و جمعیت های اسلامی به لندن رفته است و قرار است با یکی از شبکه های

اسلامی انگلیسی نیز در مورد پرداختن به مسئله سوریه تعاملاتی داشته باشد.[9]
یکی از مهم ترین فعالیت های وهابیت تکفیری در شعله ورتر ساختن آتش فتنه در سوریه،
جذب، آموزش و اعزام نیروها و جوانان مسلمانان از سایر کشورهای اسلامی به سوریه است.
در جریان بیداری ملت های مسلمان صداهایی از تونس و لیبی به گوش می رسید که در پی
پیروزی مردم بر دیکتاتورها، جریان های وهابی تکفیری از این فرصت استفاده کرده و در این
کشورها فعال شده و اقدام به عضوگیری کردهاند. وهابیت تکفیری با اشاعه تفکرات متحجرانه و
خشونت آمیز خود در این کشورها، جوانان را به شبکه های نظامی خود متصل کرد. این تحرکات
جریان تکفیری هنگامی بروز و ظهور یافت که هزاران نیروی مسلح با تفکرات متعصبانه از این

کشورها به سوریه اعزام شدند.
در روزهای اخیر عده ای از وکلای کشور تونس اعلام کردندکه قصد دارند شکایتی قضائی را

علیه قرضاوی در دادگاه عمومی پایتخت تونس مطرح کنند.
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این دعوای قضائی بهدلیل فتواها و مواضع اخیر قرضاوی در مورد فرمان جهاد در سوریه است که
باعث شده تا عده زیادی از جوانان تونس حتی کلاس های درس را رها کرده و به سوریه اعزام
شوند. هیچ آمار رسمی و دقیقی از شمار کسانی که از تونس به سوریه اعزام شده اند در
دسترس نیست اما یکی از عناصر تونسی که پیگیر رسیدگی به اوضاع تونسی ها در سوریه
است در مصاحبه با خبرگزاری آلمان اعلام کرده است که هم اکنون 1300 خانواده تونسی پیگیر

اوضاع فرزندانشان در سوریه هستند و حدود 2000 نفر به سوریه اعزام شدهاند.[10]
ایمن الظواهری رهبر القاعده که تا کنون آرزوی احیای نظام خلافت اسلامی را در افغانستان
بهانه خونریزی های خویش ساخته بود. اکنون در یک فایل صوتی که در اینترنت پخش شده
و بمانید  باقی  در سنگر های خود  که  کرده است  اعلام  در سوریه  تروریست ها  به  است 
استقامت کنید تا خلافت اسلامی را در سوریه برقرار سازید و نظامی را در سوریه برپا کنید که

دشمن آمریکا باشد.[11]
 این در حالی است که هر از چند گاهی همین تروریست ها علناً از آمریکا درخواست کمک های

تسلیحاتی می کنند و قرضاوی نیز از آمریکا مداخله نظامی در سوریه را خواستار شده است.

فعالیت رسانه ای وهابیت
کنار رسانه های دولتی در  تمامی رسانه های وهابی و سلفی  ابتدای تحولات سوریه  از 
کشورهای مرتجع عربی تمام برنامه ها و سعی و تلاش خود را در مسیر ایجاد بحران و جنگ در
سوریه قرار دادند. شبکه های تلویزیونی العربیه، الجزیره و سایر شبکه ها و سایت های سلفی
و وهابی به بزرگ نمایی اعتراضات در سوریه پرداختند و حتی به پخش فیلم های ساختگی
دست زدند که پس از مدتی ساختگی بودن آن فیلم ها به رسوایی این شبکه ها در فضای

مجازی منجر شد.
رسانه ها و سایت های وهابی حتی عکس هایی را که مربوط به کشته شدگان جنگ غزه بود
به عنوان جنایات نظام بشار اسد منتشر کردند و با هجوم رسانه ای برنامه ریزی شده ای به
سیاه نمایی هرچه بیشتر اوضاع در سوریه پرداختند. این روش رسانه ای مقدمه و ابزاری شد
برای ادعای کشتار اهلسنّت در سوریه به دست نظام بشار اسد که به ادعای آنان نظامی
علوی بود. از طرفی دیگر کمک های حزب الله لبنان به مردم القصیر که لبنانی الاصل بودند و
مورد هجوم تروریست ها قرار گرفته بودند به خوراک رسانه ای شبکه های وهابی تبدیل شد.
این رسانه ها که همواره مننتظر فرصتی بودند تا چهره مقاومت و شیعیان مجاهد در حزب الله
لبنان را مشوّه سازند، از این فرصت استفاده کردند و به دروغ پراکنی در این زمینه پرداختند و
حضور حزب الله در القصیر را به منزله هجوم شیعیان برای کشتار اهلسنّت در سوریه نشان

دادند تا احساسات مذهبی را در جوانان اهل سنّت تحریک کنند.
نشستی برای کشتار و تفرقه؛ گزارشی از نشست علمای متعصب در قاهره برای جواز کشتار

مردم در سوریه
ماه سال جاری، «مجلس جهانی هماهنگی با 23 خرداد  ژوئن 2013 مطابق  تاریخ 13  در 
اسلامی» نشستی را در هتل فورمنت قاهره با حضور 75 نفر از علمای معروف سلفی به
با نام «دیدگاه علمای امت در مقابل حوادث از 75 مؤسسه و سازمان اسلامی  نمایندگی 

سوریه» برگزار کرد.[12]
بعد از پیروزی ارتش سوریه در منطقه استراتژیک القصیر، متحدان غربی و عربی تروریست ها
منافع خود را در سوریه در خطر دیدند و تصمیم به تجهیز گروه های شبه نظامی و مخالف
حکومت قانونی سوریه گرفتند تا از شکست های بعدی جلوگیری کنند و مانع پیروزی های
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ارتش سوریه شوند. یکی از موانع در این راه عدم آمادگی افکار عمومی مردم جهان به خصوص
به خصوص افکار عمومی  آماده سازی  برای  راهکار  بهترین  بود.  اقدام  این  برای  مسلمانان 
مسلمانان جهان اسلام که قاطبه آنها اهلسنّت می باشند، به میدان کشاندن علما و مفتیان
افراطی و وابسته بود تا با صدور فتوای جهاد و کمک جانی، مالی و نظامی به هر طریقی حتی
از سوی کشورهای استعمارگر و دشمنان قسمخورده اسلام علیه حکومت بشار اسد، زمینه
کمک های نظامی را فراهم کنند. این اقدام علمای افراطی باعث شد تا از یک سو، تجهیز
نظامی تروریست ها شرعی قلمداد گردد و از سوی دیگر، با نام فریبندة «مطالبه عمومی جهان
اسلام»، اقدامات آمریکا و متحدان آن کمترین هزینه سیاسی و اجتماعی را برای آنان در منطقه
داشته باشد. یکی از شواهد همسویی این نشست با مواضع امریکا و اسراییل ملاقات عبدالله
بنبیه، نایب رئیس اتحاد جهانی علمای اسلام و معاون دکتر قرضاوی مفتی تکفیری قطر با
مقامات امریکایی یک روز قبل از برگزاری نشست علما در قاهره است. این ملاقات به دعوت

رسمی وزیر خارجه امریکا در 12 ژوئن در ایالات متحده امریکا برگزار شد.[13]

اهداف نشست
نشست «دیدگاه علمای امت در مقابل حوادث سوریه» در حالی در قاهره برگزار شد که هم
از بر حمایت مستقیم  این نشست،  با  اقدامی همسو  در  نیز  آمریکایی  دولت مردان  زمان 
تروریست های مستقر در سوریه و ارسال سلاح های جدید برای آنان تأکید کردند. شاخص ترین
افراد شرکت کننده در این نشست عبارت بودند از دكتر حسن الشافعي، رئیس دفتر فني شیخ
الأزهر و به نیابت از دكتر احمد الطیب شیخ الأزهر، و دكتر يوسف قرضاوي رئیس مؤسسه اتحاد
عالمی علمای مسلمین، دكتر عماد عبد الغفور معاون رییس جمهور اسبق مصر محمد مرسي
در ارتباطات اجتماعی، دكتر طلعت عفیفي وزير اوقاف مصر، محمد حسان مبلغ سلفی، شیخ
سلفي حازم صلاح ابو اسماعیل نامزد قبلی انتخابات ریاست جمهوری مصر، محمد عریفی از
سلفیان افراطی سعودی و برخی دیگر از علمای کشورهای اسلامی.[14] هدف از برگزاری این
نشست را شیخ منیف محمد الطواله، دبیر مجلس جهانی هماهنگی اسلامی، در سخنانی

چنین بیان کرد:
علیه مسلمانان و کسانیکه  برای شناخت دشمنان  اسلامی  امت  وظیفه شرعی  ادای 
فریبکاری می کنند. این وظیفه شرعی با بهره گیری از ابزارهای تبلیغاتی مختلف و شبکه های

اجتماعی و هر ابزاری که امکان داشته باشد، انجام خواهد گرفت.[15]
سخنان شرکت کنندگان

علمای سلفی افراطی حاضر در جلسه آن چنان مواضع تند و غیرعاقلانه ای گرفتند که علاوه بر
مخالفت علمای معتدل و میانه رو اهلسنّت، مخالفتِ علمایِ سلفیِ مخالف با حکومت بشار
اسد را نیز برانگیخت. در بیانیه پایانی این نشست که محمد حسان آن را قرائت کرد، علاوه بر
سوریه، علیه جبهه مقاومت در منطقه نیز که در رأس آن ایران قرار دارد، مواضع تندی اتخاذ و این
جنگ، جنگ شیعه بر ضد اهلسنت خوانده شد. از نظر علما و کارشناسان منطقه ثمره این

نشست چیزی جز افزایش اختلافات قومی و مذهبی و افزایش جنگ نبوده است.
نکات مهمی که در این نشست مطرح شد، عبارت بود از:

1. وجوب هجرت برای جهاد در سوریه با جان، مال، سلاح و همه انواع جهاد برای نجات مردم
سوریه؛

2. جنگ حزب الله و هم پیمانان آنها در حمایت از نظام سوریه، جنگ علیه اسلام و مسلمانان
است؛
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 3. دعوت از تمام مسلمانان برای تحریم کالاها، شرکت ها و مؤسسات ایران برای نصرت و یاری
انقلابیون در سوریه؛

4. دفاع از مواضع ترکیه و قطر در برابر سوریه و دعوت از تمام کشورهای عربی و مراکز عربی و
بین المللی برای اتخاذ مواضع همسو با آنها؛

5. انکار کشتارها و اعمال تروریستی مخالفان دولت سوریه و اینکه تمامی این اقدامات در برابر
جرائم دولت سوریه است؛[16]

6. محمد العریفی در سخنان خود حوادث سوریه را پروژه صفوی کردن منطقه دانست و در
سخنان خود سرزمین شام را سرزمین صحابه بزرگ پیامبر اکرم (ص)  شمرد که باید جوانان
اهلسنّت برای نجات آن سرزمین به آنجا مهاجرت کنند. در بخشی دیگر از سخنانش جنگ
سوریه را جنگ میان شیعه و سنی معرفی کرد و با این سخنان سعی در شعله ور تر کردن

آتش جنگ در سوریه داشت؛[17]
7. یوسف قرضاوی؛ رییس اتحاد عالمی علمای مسلمین که این مؤسسه با هدف اتحاد میان
تنها آن  در  که  نامید  را جنگ مذهبی  تأسیس شده است، جنگ سوریه  مذاهب اسلامی 
اهلسنّت کشته می شوند. وی افزوده است: ایرانیان و حکومت سوریه از نصیریه[18] هستند
که از اسلام چیزی جز اسم آن را ندارند. جنگ در سوریه جنگ داخلی نیست، بلکه جنگ علیه

اسلام و اهلسنّت است؛[19] 
8. صفوت الحجازی، رئیس رابطه علماء اهل السنه، با کافر دانستن بشار اسد جهاد علیه او را
بر تمام مسلمانان در سراسر جهان واجب دانست و از همه مسلمانان خواست برای کمک به
مخالفان بشار اسد به سوریه بروند. او همچنین گفت تا کنون نیروهایی را از جوانان اهلسنت

برای جهاد عازم سوریه کرده است.

نقد مواضع مطرح شده در این نشست
محمد سلیمان، نویسنده خبرگزاری قدس نت، در مقاله ای به نقد فتاوای علما در این نشست

پرداخته و گفته است:
از علمایی که این فتوا را صادر کرده اند، سؤال میکنم که آیا این علما در کشورهایی زندگی
می کنند که حکام آن از طریق انتخابات آزاد به قدرت رسیده-اند؟ آیا در آن کشورها دموکراسی
حکم فرماست و هیچ ظلمی به مردم نمی-شود؟ این علما زمانی که امریکا به افغانستان و
عراق حمله کرد و بسیاری از مسلمانان بیگناه را به خاک و خون کشید، کجا بودند؟ و مهمتر از
همه اینکه این علما کجایند زمانی که سرزمین فلسطین و قدس شریف بدست صهیونیست ها
نابود می شود و بسیاری از برادران ما در زندان های اسرائیل هستند؟ پس چرا هیچ فریادی از

این علما در این مواقع به گوش نمی رسد؟[20]
او خطاب به این علمای افراطی می گوید:

چه چیزی باعث می شود که شما در مورد یک انقلاب سکوت کنید و در مورد دیگری فریاد
برآورید؟ چرا در همه جا موضعی واحد ندارید؟ این مواضع متناقض شما در مورد حوادث منطقه
نشان از این دارد که حکم شما از روی هوای نفس و برای منافع حزبی و سیاسی و شخصی

شماست.[21]
سید حسن نصرالله، دبیر کل حزب الله لبنان، در سخنان خود در 14 ژوئن به مناسبت یوم

الجریح[22] گفت:
در این ایام فضای ترس علاوه بر لبنان، بر سایر کشورهای عربی تسلط پیدا کرده است. بسیاری
از علما، جریانات سیاسی، روزنامهنگاران و شخصیات اسلامی از ترس تکفیری ها سکوت کرده
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اند و مواضع خود را بیان نمی کنند؛ چراکه در صورت مخالفت با تکفیری ها، جانشان در خطر
ابراهیم البوطی و شیخ  است. علمایی نظیر شیخ ماهر حمود، شیخ محمد سعید رمضان 
البریدی که با حریت تمام و بدون ترس از تکفیری ها مواضع خود را به صراحت بیان کردند، در این

راه به شهادت رسیدند و جانشان را در راه خدا از دست دادند.[23]
ایشان با اشاره به جنگ 33 روزه حزب الله با اسرائیل افزود:

در آن جنگ فقط ایران و سوریه حامی حزب الله بودند و حتی روسیه، چین و کشورهای عربی
علیه حزب الله بودند، اما امروز بسیاری از کشورها به جبهه مقاومت پیوسته و در برابر دشمن

صهیونیستی قرار گرفته اند.[24]
سید حسن نصرالله در ادامه سخنانش، ضمن اشاره به دخالت در جنگ سوریه گفت:

دخالت حزب الله در سوریه بعد از دخالت بسیاری از جریان ها و گروه ها و کشورهای دیگر بود.
بسیاری از گروه ها و جریانات سیاسی در منطقه قبل از حزب الله علیه حکومت سوریه وارد
جنگ شده اند، اما دخالت ما در سوریه در جهت منافع مردم سوریه و برای مقابله با تکفیری

هایی بود که مردم بی گناه را می کشتند.[25]
***

اما آنچه افراد مختلف در این نشست آن را جنگ قومی و مذهبی شمرده اند، کذبی بیش
نیست؛ چراکه گروه های تکفیری در سوریه حتی به اهلسنّت نیز رحم نمی کنند و به کشتار
علما و مردم بی گناهی که با آنها همراهی نکنند، اقدام می کنند. در این نشست، درگیری-
تکفیری ها در حالی است که  این  نامیده شده است.  های سوریه جنگ علیه اهلسنّت 
بسیاری از شیعیان بی گناه و زنان و فرزندانشان را به بدترین شکل میکشند و حتی در برخی
موارد اجساد آنها را مثله می کنند. برای نمونه می توان به کشتار شیعیان در منطقه الحطله
اشاره کرد که تکفیریها 60 نفر از شیعیان بی گناه را قتل عام کردند و سر از تن برخی اجساد
جدا ساختند. همچنین يكي از علماي اين شهر را همراه دو تن از پسرانش سر بريدند و در برابر

چشم همگان به ضرب و شتم پیكر سربريده او پرداختند.[26]
نکته دیگری که در میان سخنان علمای افراطی در این نشست بسیار تکرار شد، اعزام جوانان
به سوریه برای جهاد با دولت کافر بشار اسد بود. سؤالی که در اینجا مطرح است، اینکه آیا این
عده از علما در جنگ 22 روزه غزه احساس وظیفه نکردند تا به کمک مردم غزه بروند و حکم
جهاد علیه صهیونیست که دشمن قسم خورده مسلمانان است، صادر کنند؟ مردمی که در
محاصره بودند و صبح و شام مورد شدیدترین حملات صهیونیست ها قرار داشتند و در این مدت
بسیاری از زنان و کودکان بی گناه کشته شدند و فقط جبهه مقاومت بود که به کمک مردم غزه
شتافت و با شجاعت کامل صریحاً حمایت خود را از مسلمانان غزه در مقابل صهیونیست ها

اعلام کرد.
نکتهای که در سخنان محمد العریفی وجود داشت، نامیدن سرزمین شام به عنوان سرزمین
به صحابه او گفت که چه کسی  به  پاسخ  در  باید  که  بود  اکرم (ص)   پیامبر  بزرگ  صحابه 
پیامبراکرم (ص)  توهین کرده است؟ آیا این حکومت سوریه بود که قبر مطهر حجر بنعدی،
صحابه بزرگ پیامبر اکرم (ص)  را تخریب و به پیکر مطهر او توهین کرد؟ یا کسانی که خود را پیرو
سلف صالح می دانند؟ آیا این هتک حرمت ها به سود اسلام و مسلمانان است یا در جهت
منافع امریکا و اسرائیل؟ کسانی که ادعا میکنند جنگ سوریه جنگ قومی و مذهبی است، آیا
از خود نمی پرسند که چرا تکفیری ها از میان بسیاری از صحابه پیامبر اکرم (ص)  که در سوریه
دفن هستند، فقط به قبر حجر بنعدی جسارت کردند؟ آیا غیر از این است که او از شیعیان
امیرالمؤمنین (ع)  و محل زیارت شیعیان بوده است؟ حال این کدام گروه است که اقدام به جنگ
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قومی و مذهبی می کند و در جهت منافع امریکا و صهیونیست بر طبل اختلافات مذهبی
میکوبد؟ آیا این حکومت سوریه است که به دنبال نابودی مسلمانان است یا تکفیریهایی که
تهدید به تخریب تمامی اماکن مقدس شیعه و حتی اهلسنّت کرده اند و  به مساجد اهلسنّت
نیز رحم نکرده و عالم بزرگ سرزمین شام شیخ محمد سعید رمضان البوطی و مردم نمازگزار را
بعد از نماز مغرب در مسجد به خاک و خون کشیده اند؟ این اقدام تروریستی به کدام گناه بود؟

برادران اهلسنّت در این مسجد به دست چه کسانی کشته شدند؟

مخالفت علمای اهلسنت با بیانیه نشست القاهره
اما در برابر مطالبی که در این نشست مطرح شد، بسیاری از اندیشمندان و علمای اهلسنّت

موضع گیری کردند که به برخی از آنها اشاره خواهیم نمود.
شیخ صلاحالدین بن ابراهیم ابوعرفه، امام جماعت مسجد الاقصی، در گفتگو با شبكه تلویزیونی

المیادين در واکنش به فتوای یوسف قرضاوی مفتی قطر تأکید کرد:
اگر این افراد صادق بودند، موضوع جهاد و آزادسازی فلسطین اشغالی در فتواهای آنان اولویت
داشت. بیت المقدس از شصت سال قبل اشغال شده است، آنها طی این مدت کجا بودند و چرا
همانطور که به سوریه سرباز می-فرستند به فلسطین اشغالی سرباز نفرستادند و ارتش
تشکیل ندادند؟ گروههایی که به نام دین به سوریه آمدهاند، از دین بسیار فاصله دارند؛ زیرا هر
کسی که با برافراشتن پرچم اسلام برای ریختن خون یک مسلمان اقدام کند و یا به ناموس و

مال او تجاوز کند، هر کس که بخواهد باشد، او خائن و دروغ گو است.[27]
ابوعرفه اظهار داشت:

امت اسلامی یکپارچه است و یک دین و کتاب و پیامبر دارد و کسی که به دنبال تفرقه در این
امت باشد و یا به روی آن سلاح بکشد، از این امت نیست. پیامبر اسلام (ص)  فرموده است:

«پس از من کافر نشوید و یکدیگر را نکشید.[28]
امام جماعت مسجدالاقصی همچنین در مصاحبه با شبکه اسکای نیوز عربی، محل صدور این

فتوا را آمریکا خواند و کسانی را که به این فتوا دعوت می کنند، شیطان نامید.[29]
مخالفت الازهر با فتوای جهاد در سوریه

الشیخ علی شمس، مدیر دفتر بخش شافعی الازهر، در مصاحبه با رویترز بر عدم موافقت
الازهر با بیانیه شماری از علما در قاهره که همگان را به جهاد در سوریه فراخوانده اند، تأکید کرد
و گفت: الازهر در صدور این بیانیه مشارکت ندارد و آن را امضا نکرده است.[30] همچنین شیخ
منصور مندور، از دیگر علمای الازهر، سخنان محمد العریفی در این نشست را به شدت محکوم

کرد و گفت:
خون همه مسلمانان اعم از شیعیان و سنیها حرمت دارد و نباید میان خون آنها تفاوت قائل
شد. بنابراین باید جلوی منبرنشینان و شبکه هایی که علیه دو طایفه سخنان تحریک آمیز

منتشر می کنند، گرفته شود.[31]
البته حضور برخی از مقامات الازهر در این نشست با موضعی که این علما اتخاذ کرده اند، در
تناقض است و این مسئله خود گویای دودستگی و عدم انسجام میان علما و بزرگان الازهر

است.
علمای الجزایر نشست قاهره را غیر شرعی دانستند

عبدالرزاق قسوم، رئیس جمعیت علمای مسلمین در الجزایر، در سخنان خود، نشستی را که
در قاهره با حضور قرضاوی برگزار شد، رد کرد و گفت بیانیه این نشست مشروعیتی ندارد؛
چراکه بسیاری از علمای اسلام آن را قبول ندارند. ایشان در سخنان خود یادآور شده که علمای
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حقیقی اسلام کسانی اند که در راه تفرقه امت اسلامی قدم برندارند. وی همچنین در مورد
حزب الله اظهار داشت این گروه رهبری جنگی تاریخی را بر عهده داشت که باعث شرافت 

اعراب و ذلت اسرائیل شد.[32]

موضع گیری علمای سوریه
 أحمد بدرالدين حسون، مفتی سوری، این قبیل سخنان را باعث تفرقه میان مسلمانان خواند
که محکوم به شکست است و حقیقت این اقدامات را در جهت اهداف صهیونیستی و برای

تجزیه سوریه دانست تا اسراییل بتواند به آسانی به اهداف خود در منطقه برسد.[33]
در همین زمینه احمد البکار، امام جمعه و جماعت مسجد اموی در سوریه، محمد توفیق بوطی
رئیس اتحاد علمای سرزمین شام و عدنان الافیونی مفتی سوریه، هر یک در سخنانی مواضع
علمای افراطی در نشست قاهره را محکوم کردند و آن را در جهت اهداف امریکا و صهیونیست
دانستند. ایشان افرادی مانند قرضاوی را در خدمت اسرائیل دانستند که نه فتوایی برای جهاد
علیه اسرائیل صادر کرده اند و نه برای آزادی سرزمین فلسطین دست به اقدامی زده اند.[34]

مخالفت برخی از علمای سلفی با اعزام نیرو به سوریه
علاوه بر علمای مذکور، برخی از علمای سلفی نیز که مخالف حکومت بشار اسد نیز هستند،
این بیانیه نشست قاهره را محکوم کردند و آن را دخالت در امور سوریه دانستند که بر خلاف

مصلحت جامعه اسلامی است.
در رأس این دسته از علمای سلفی میتوان از سلمان العوده عالم سعودی نام برد که از
مهاجرت جوانان کشورهای اسلامی به سوریه منع کرده و گفته قضیه سوریه را باید به خود
سوری ها واگذاشت. به اعتقاد او مصلحت اسلامی اقتضا میکند که در امور سوریه دخالت

نشود.[35]
همچنین محمد الفزاری، دیگر عالم سلفی کشور مغرب، با اعزام جوانان کشورهای اسلامی
برای جنگ در سوریه مخالفت کرد و گفت برخی از این جوانان دارای عقاید تکفیری و متشدد
هستند که در صورت بازگشت به کشورشان رعب و وحشت را به وطن خود بازمی-گردانند و

باعث ناامنی در کشور خود می شوند.[36]
نشست دیدگاه علمای امت در مورد قضیه سوریه را می توان اوج سرسپردگی برخی علمای
مسلمان به سیاست های غرب دانست؛ سیاست هایی که به راحتی توانسته است عده ای
از علمای اسلام را همچون مهره هایی در دست سیاستمداران غربی، عبری و عربی قرار دهد
و از طریق آنان بازی خطرناک کشتار و تفرقه در میان مسلمانان را رقم بزند. البته یقیناً خورشید
همیشه پشت ابر نخواهد ماند و آن زمان که غبار فتنه ها به کنار می رود، همگان به وضوح
خواهند دید که این دسته از علما در چه موضعی قرار داشته و چگونه شمشیر کفار را بر گردن
اسلام و مسلمانان نهاده اند و آن روز دور نیست که تاریخ به خیانت این نشست در حق اسلام

حکم کند. و سیعلم الذین ظلموا أی منقلب ینقلبون.

نتیجه
اکنون بحران سوریه محل نبرد موافقان جبهه مقاومت و مخالفان آن است و بهوضوح مشهود
است که در صف مخالفان مقاومت، آمریکا، اسرائیل، انگلیس، قطر، عربستان سعودی و وهابیت
تکفیری در یک جبهه واحد قرار گرفته اند و با پشتیبانیهای تسلیحاتی، مالی و رسانه ای، تمام
همت خود را بر این گمارده اند که سوریه را از دایره جبهه مقاومت خارج کرده و علاوه بر تضعیف
سوریه، با کمک های غرب جنگ مذهبی تمام عیاری را در منطقه به راه بیندازند و اهل سنّت را
به پیاده نظام وهابیت تکفیری مبدل سازند. از این رو ضروری است که شخصیت های تمام
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مذاهب اسلامی با دقت و بصیرت بیشتری به این میدان بنگرند و رسانه های مسلمانی که در
اختیار وهابیت و اربابان غربیشان نیستند با بیان واقعیات، پرده ابهام و فریب را از بحران سوریه
بردارند و مسلمانان را نسبت به ایجاد فتنه ای مذهبی در میان آنان هوشیار سازند چرا که
دشمن بیدار است و طی این دو سالی که جبهه مقاومت و ملتهای مسلمان درگیر بحران
سوریه بوده اند رژیم صهیونیستی در زمین های فلسطین پیشروی کرده و علاوه بر شهرک
سازی، تشکیلات نظامی خود را نیز تقویت کرده و رزمایش های متعددی را در سرزمین های

اشغالی ترتیب داده است. «مَن نامَ لَم یَنُم عَنه».
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